

PUBLICIDADE LEGAL

CORTUME KRUMENAUER S/A. CNPJ Nº 97.191.597/0001-30 - NIRE 43300015092 - PORTÃO-RS.

RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores Acionistas: Cumprindo determinações legais e estatutárias, cabe-nos a honra e a satisfação de submeter a superior apreciação e deliberação de V.Sas. o relatório anual dos negócios sociais e mais demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021. As referidas demonstrações estão indicadas com os valores correspondentes ao exercício anterior. Para quaisquer outros esclarecimentos, estamos ao inteiro dispor de V.Sas. Portão-RS., 16 de fevereiro de 2022. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL			
	31.12.21	31.12.20	
ATIVO	31.12.21	31.12.20	PASSIVO
CIRCULANTE.....	28.890.273,74	33.720.765,59	CIRCULANTE.....
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	2.546.489,76	4.940.101,04	Fornecedores.....
DIREITOS REALIZÁVEIS.....	26.343.783,98	28.780.664,55	Bancos c/Empréstimo.....
Clientes.....	11.935.117,76	10.025.526,70	Obrigações c/Pessoal.....
Adiantamento de Câmbio.....	(8.335.924,87)	(6.994.012,95)	Obrigações Previdenciárias.....
Adiantamento.....	1.027.667,77	256.423,77	Obrigações Tributárias.....
Impostos Recuperáveis.....	6.606.560,18	7.736.249,69	Cretores Diversos.....
Outros Créditos.....	110.057,66	442.534,57	Instituições Financeiras.....
Estoques.....	14.885.979,71	17.249.537,84	Adiantamento de Câmbio.....
Despesas do Exerc. Seguinte.....	114.325,77	64.404,93	Cretores Diversos.....
NÃO CIRCULANTE.....	10.812.380,77	10.565.284,18	Provisão p/Encargos Sociais.....
Realizável a Longo Prazo.....	1.830,35	23.498,08	Provisão p/Férias.....
Impostos Recuperáveis.....	1.830,35	23.498,08	Provisão p/FGTS.....
INVESTIMENTO.....	167.454,93	255.015,60	
Part. em Outras Sociedades.....	82.171,70	169.732,37	PASSIVO NÃO CIRCULANTE.....
Part. Investimentos.....	85.283,23	85.283,23	Bancos c/Empréstimo.....
IMOBILIZADO.....	10.616.630,62	10.261.544,31	Cretores Diversos.....
Terrenos.....	1.901.608,10	2.596.608,10	Juros s/Capital Próprio a Pagar.....
Edifício e Construção.....	695.000,00	3.143.181,86	
Equipamentos de Comunicação.....	91.465,11	91.465,11	PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....
Equipamentos de Escritório.....	469.316,02	455.082,02	CAPITAL SOCIAL.....
Equipamentos de Refeitório.....	47.595,28	47.595,28	Capital Subscrito.....
Instalações Diversas.....	200.485,93	183.835,03	RESERVAS DE CAPITAL.....
Construções de Uso Industrial.....	6.191.536,62	3.048.354,76	Res. Aplicação Inc. Fiscais.....
Equipamentos Téc. de Prod.....	11.837.612,63	10.698.677,48	RESERVAS DE LUCROS.....
Equipamentos de Manutenção.....	39.075,22	37.985,22	Reserva Legal.....
Equipamentos de Transporte.....	449.501,84	889.235,38	Reserva p/Aumento de Capital.....
Instalações Industriais.....	3.436.668,46	2.965.496,83	Ações em Tesouraria.....
Veículos.....	206.470,00	206.470,00	
Depreciações e Amortizações.....	(14.949.704,59)	(14.102.442,76)	
INTANGÍVEL.....	26.464,87	25.226,19	
Sistemas.....	968.231,77	957.687,26	
Marcas e Patentes.....	21,92	21,92	
Amortizações.....	(941.788,82)	(932.482,99)	
TOTAL DO ATIVO.....	39.702.654,51	44.286.049,77	TOTAL DO PASSIVO.....
			39.702.654,51

CORTUME KRUMENAUER S/A.

Sociedade Anônima de Capital Fechado
CNPJ Nº 97.191.597/0001-30
PORTÃO-RS.
NIRE Nº 43300015092
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1ª. Convocação

Convidamos os senhores acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 06 de abril de 2022, às 17:00 horas, na sede social da empresa, sita na Estrada Júlio de Castilhos nº 7.979, em Portão-RS., para deliberarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA:

- Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021;
 - Apreciar o resultado do exercício;
 - Eleger os diretores e fixar sua remuneração;
 - Outros assuntos de interesse social.
- Portão-RS., 01 de março de 2022.
JAIR KRUMMENAUER - Diretor Financeiro
LUCAS KRUMMENAUER - Diretor Administrativo
JOEL KRUMMENAUER - Diretor Comercial

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

EVENTOS	Capital Social	Reserva de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Reserva p/ Aum. de Cap.	Lucros Acumulados	Ações em Tesouraria	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020.....	7.104.000,00	62.300,67	1.944.553,32	21.773.524,25	0,00	(2.023.200,00)	28.861.178,24
Lucro do Exercício 2021.....					301.094,07		301.094,07
Reserva Legal							
Dividendos Estatutários							
Juros s/Capital Próprio.....					(940.000,00)		(940.000,00)
RETIFICAÇÃO DE ERROS.....				(264.329,31)			(264.329,31)
Reserva para Aumento de Capital.....				(638.905,93)	638.905,93		0,00
Saldos em 31 de dezembro de 2021.....	7.104.000,00	62.300,67	1.944.553,32	20.870.289,01	0,00	(2.023.200,00)	27.957.943,00
Mutações do Período.....				(903.235,24)			(903.235,24)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31.12.21	31.12.20
RECEITA OPER. BRUTA.....	50.337.929,31	37.949.750,77
(-)Dedução da Receita Oper.Bruta.....	1.650.809,67	1.523.998,65
RECEITA OPER. LÍQUIDA.....	48.687.119,64	36.425.752,12
(-)Custo dos Produtos Vendidos.....	39.845.175,12	21.437.287,02
LUCRO OPERACIONAL BRUTO.....	8.841.944,52	14.988.465,10
(-)Despesas c/Vendas.....	4.072.362,92	3.057.616,38
(-)Despesas Administrativas.....	3.509.017,67	2.946.535,54
(-)Despesas Tributárias.....	66.409,45	64.169,90
(-)Despesas Financeiras.....	1.871.039,32	5.996.769,79
(+)Receitas Financeiras.....	1.567.390,63	2.600.794,88
(+)Outras Receitas Operacionais.....	205.313,61	2.651.717,63
(-)Outras Despesas Operacionais.....	327.514,53	119.038,79
(+)Outras Receitas Não Operacionais.....	0,00	44.596,02
LUCRO DO EXERC. ANTES DA CONTR. SOCIAL.....	768.304,87	8.101.443,23
(-)Provisão para Contribuição Social.....	131.485,69	482.870,69
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA.....	636.819,18	7.618.572,54
(-)Provisão para Imposto de Renda.....	335.725,11	1.303.796,66
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO.....	301.094,07	6.314.775,88
LUCRO LÍQUIDO P/AÇÕES.....	0,0635	1.3322

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

	31.12.21	31.12.20
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIV. OPERACIONAIS		
Lucro Líquido do Exercício.....	301.094,07	6.314.775,88
Retificação de Erros.....	(264.329,31)	281.647,04
AJUSTES AO LUCRO LÍQUIDO.....	36.764,76	6.596.422,92
Depreciação.....	932.250,36	959.882,57
Ajuste de Equivalência Patrimonial.....	297.560,67	(44.239,43)
Resultado na Venda de Bens.....	0,00	78.748,17
VAR. DAS CONTAS DE ATIVO E PASSIVO OPERAC.	(567.679,14)	(2.064.053,21)
Aumento de Duplicatas a Receber.....	(771.244,00)	378.128,36
Redução/Redução de Adiantamentos.....	332.476,91	(340.961,73)
Redução/Aumento dos Impostos a Recuperar.....	1.129.689,51	(2.942.284,37)
Redução/Aumento de Outros Créditos.....	332.250,36	959.882,57
Redução/Aumento dos Estoques.....	2.363.558,13	(203.724,72)
Aumento/Redução das Despesas Antecipadas.....	(49.920,84)	21.876,98
Redução do Realizável a Longo Prazo.....	21.667,73	14.280,27
Aumento de Fornecedores.....	393.119,12	1.246.379,68
Redução de Encargos Trab. e Sociais a Pagar.....	(21.056,09)	(58.434,75)
Redução/Aumento de Encargos Tribut. a Pagar.....	(416.284,58)	312.413,97
Aumento/Redução da Provisão Trabalhista.....	45.026,42	(213.618,12)
Redução/Aumento de Outras Obrigações.....	(880.000,00)	926.151,29
CAIXA LÍQ. PROV. DAS ATIV. OPERAC. (1)	2.845.928,96	4.666.967,88
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIV. DE INVEST.		
Aquisição Imobilizado/Intangível.....	(1.498.575,35)	(244.484,48)
CAIXA LÍQ. USADO NAS ATIV. DE INVEST. (2)	(1.498.575,35)	(244.484,48)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIV. DE FINANC.		
Redução de Débitos c/Participantes Sociais.....	(497.000,94)	(389.200,00)
Dividendos Estatutários.....	0,00	(200.000,00)
Juros s/Capital Próprio.....	(940.000,00)	(1.300.000,00)
Redução de Empréstimos.....	(2.303.963,95)	(1.621.276,51)
CAIXA LÍQ. USADO NAS ATIV. DE FINANC. (3)	(3.740.964,89)	(3.510.476,51)
AUM. LÍQ. AO CAIXA E EQUIV. DE CAIXA	4.940.101,04	4.028.094,15
CAIXA E EQUIV. DE CAIXA NO INÍCIO DO PER.	2.546.489,76	4.940.101,04
CAIXA E EQUIV. DE CAIXA NO FIM DO PER.	(2.393.611,28)	912.006,89

NOTAS EXPLICATIVAS

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL
Cortume Krumenauer S/A é uma pessoa jurídica de direito privado com fins lucrativos, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, cuja atividade consiste na industrialização e comercialização de couros e peles.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
As demonstrações financeiras foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, nos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

NOTA 03 - SUMÁRIO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS
Os estoques foram assim avaliados: Matérias Primas (R\$ 4.473.255,15), Materiais Industriais (R\$ 204.759,90) - pelo custo médio ponderado, Material de Expediente (R\$ 2.251,04) - pelo custo de aquisição sem o IPI e ICMS; em conformidade com a parte final do Inciso I, Art. 187 do R.Í.R./80. Os estoques dos Produtos Prontos (R\$ 7.025.954,91) e dos em Fabricação (R\$ 1.675.431,55), foram avaliados conforme previsto no artigo 14 do Decreto-lei nº 1.598/77. Os Imóveis a Comercializar (R\$ 1.504.327,16), foram avaliados pelo custo de aquisição.
As Depreciações foram calculadas pelo método linear, sendo observadas as taxas admitidas pela legislação do Imposto de Renda.
O imobilizado e o Intangível estão registrados pelo custo de aquisição corrigidos monetariamente até 31/12/1995.
A empresa, para fins de atendimento às normas fiscais, contabilizou os juros sobre o capital próprio durante o exercício de 2021, no montante de R\$ 940.000,00 em contrapartida a rubrica "despesas financeiras". Para fins de preparação destas

demonstrações contábeis, os juros foram revertidos do resultado contra a conta de lucros acumulados, conforme determinado pelas práticas contábeis. Sobre tais juros incide o imposto de renda na fonte à alíquota de 15% (R\$ 141.000,00) resultando um valor líquido de R\$ 799.000,00.
O valor líquido de R\$ 264.329,31, refere-se ao ajuste de de IRPJ e Contribuição Social dos exercícios de 2019 e 2020.
A empresa possui participação relevante na empresa Sculp Comércio de Couros e Artefatos EIRELI, observando as disposições da Lei nº 11.638/07, gerou um ajuste negativo proveniente do cálculo da equivalência patrimonial de R\$ 297.560,67.
O capital subscrito é de R\$ 7.104.000,00, totalmente nacional e integralizado, e está dividido em 4.739.807 de ações ordinárias, sem valor nominal.

JAIR KRUMMENAUER - Diretor Financeiro
LUCAS KRUMMENAUER - Diretor Administrativo
JOEL KRUMMENAUER - Diretor Comercial
PAULO REMI SCHORR - Contador CRC/RS Nº 069627/0-9 - CPF Nº 365.933.620-34



Senhores Acionistas:

Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e as Notas Explicativas, relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021.

Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas, para quaisquer esclarecimentos que desejarem.

Canoas, 22 de fevereiro de 2022.

A Diretoria

RELATÓRIO DA DIRETORIA

BALANÇOS PATRIMONIAIS ENCERRADOS EM 31/12/2021 e 31/12/2020

ATIVO	31/12/2021		31/12/2020		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/12/2021		31/12/2020	
	Nota		Nota			Nota		Nota	
CIRCULANTE	54.572.282,19	52.104.823,39	22.978.039,15	22.146.297,24	CIRCULANTE	22.978.039,15	22.146.297,24	22.978.039,15	22.146.297,24
Caixa e Equivalentes de Caixa	4 8.731.722,60	10.958.694,49	1.243.569,94	838.004,45	Fornecedores	1.243.569,94	838.004,45	1.243.569,94	838.004,45
Clientes	5 25.419.799,80	17.371.298,36	2.840.283,60	2.525.323,20	Empréstimos Bancários	9 2.840.283,60	2.525.323,20	2.840.283,60	2.525.323,20
Créditos com Consorciadas	3.998.618,15	6.485.731,66	1.944,00	1.243,76	Créditos de PF e PJ	1.944,00	1.243,76	1.944,00	1.243,76
Cauções e Retenções Contratuais	18.187,00	28.767,89	10 3.971.855,83	3.542.238,45	Impostos a Pagar	10 3.971.855,83	3.542.238,45	3.971.855,83	3.542.238,45
Impostos a Recuperar	6 5.469.305,88	5.854.777,99	11 1.536.315,59	2.861.486,54	Obrigações Sociais a Recolher	11 1.536.315,59	2.861.486,54	1.536.315,59	2.861.486,54
Adiantamentos a Fornecedores	728.587,81	1.275.913,89	2.217.624,96	2.226.267,78	Salários a Pagar	2.217.624,96	2.226.267,78	2.217.624,96	2.226.267,78
Outros Ativos Circulantes	7 5.373.074,27	5.190.597,22	5.191.694,47	4.254.214,22	Férias com Encargos a Pagar	5.191.694,47	4.254.214,22	5.191.694,47	4.254.214,22
Contratos de Mútuos	4.180.857,15	4.180.857,15	2.795.020,99	3.902.125,00	Contratos de Mútuos	2.795.020,99	3.902.125,00	2.795.020,99	3.902.125,00
Despesas Antecipadas	652.129,53	758.184,74	181.196,28	50.201,90	Financiamentos P/Aquisição Imobilizado	181.196,28	50.201,90	181.196,28	50.201,90
NÃO CIRCULANTE	51.613.840,33	44.970.088,06	1.907.570,20	804.974,28	Impostos Parcelados	1.907.570,20	804.974,28	1.907.570,20	804.974,28
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.652.307,60	1.798.873,28	1.090.963,29	1.140.217,66	Outros Passivos Circulantes	1.090.963,29	1.140.217,66	1.090.963,29	1.140.217,66
Depósitos Judiciais	926.962,38	836.743,29	9 10.984.553,29	9.213.700,58	NÃO CIRCULANTE	9 10.984.553,29	9.213.700,58	10.984.553,29	9.213.700,58
Juros Diferidos	585.809,32	844.483,89	2.915.620,83	5.058.221,44	Empréstimos Bancários	2.915.620,83	5.058.221,44	2.915.620,83	5.058.221,44
Aplicações Financeiras	126.935,90	105.046,10	9 362.392,56	-	Financ p/Aquisição de Imobilizado	9 362.392,56	-	362.392,56	-
Cauções	12.600,00	12.600,00	145.360,00	-	Fornecedores	145.360,00	-	145.360,00	-
INVESTIMENTOS	3.2 43.392.786,09	36.448.786,09	2.004.681,22	1.306.290,74	Dividendos Propostos	2.004.681,22	1.306.290,74	2.004.681,22	1.306.290,74
Partic.P/Incs.Fiscais	1.898,24	1.898,24	953.285,78	1.105.000,00	Juros s/Capital Próprio	953.285,78	1.105.000,00	953.285,78	1.105.000,00
Partic.em Outras Empresas	30.353.826,14	23.409.826,14	4.563.212,90	7.444.188,40	Impostos Parcelados	4.563.212,90	7.444.188,40	4.563.212,90	7.444.188,40
Outros Investimentos	13.037.061,71	13.037.061,71	72.223.530,08	65.714.913,63	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	72.223.530,08	65.714.913,63	72.223.530,08	65.714.913,63
IMOBILIZADO	8 6.278.846,01	6.404.041,85	61.000.000,00	59.000.000,00	CAPITAL SOCIAL	61.000.000,00	59.000.000,00	61.000.000,00	59.000.000,00
INTANGÍVEL	289.900,63	318.386,84	61.000.000,00	59.000.000,00	Capital Social Integralizado	61.000.000,00	59.000.000,00	61.000.000,00	59.000.000,00
Sistemas	1.047.192,05	1.001.382,05	1.163.650,77	1.163.650,77	ADIANTEMENTO P/FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	1.163.650,77	1.163.650,77	1.163.650,77	1.163.650,77
Outros	50.975,19	50.975,19	10.059.879,31	5.551.262,86	RESERVA DE LUCROS	10.059.879,31	5.551.262,86	10.059.879,31	5.551.262,86
Amortizações Acumuladas	(808.266,61)	(733.970,40)	422.038,15	1.177.748,63	Reserva Legal	422.038,15	1.177.748,63	422.038,15	1.177.748,63
TOTAL DO ATIVO	106.186.122,52	97.074.911,45	9.637.841,16	4.373.514,23	Reserva de Retenção de Lucros	9.637.841,16	4.373.514,23	9.637.841,16	4.373.514,23
			TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	106.186.122,52	97.074.911,45			106.186.122,52	97.074.911,45

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS PERÍODOS DE	01/01/2021		01/01/2020	
	Nota		Nota	
RECEITA LÍQUIDA	12	118.735.858,43	88.169.081,28	88.169.081,28
CUSTO DOS SERVIÇOS		(87.873.337,65)	(69.802.521,44)	(69.802.521,44)
LUCRO BRUTO		30.862.520,78	18.366.559,84	18.366.559,84
RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS		(18.335.134,52)	(14.645.850,67)	(14.645.850,67)
Despesas Comerciais		(1.525.563,74)	(2.019.418,45)	(2.019.418,45)
Despesas Gerais e Administrativas		(15.996.900,51)	(13.518.651,45)	(13.518.651,45)
Outras Receitas Operacionais		116.887,15	888.861,75	888.861,75
Outras Despesas Operacionais		(928.993,71)	-	-
Outras Receitas		13.531,70	22.752,00	22.752,00
Outras Despesas		(14.095,41)	(19.394,52)	(19.394,52)
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO		12.527.386,26	3.720.709,17	3.720.709,17
RESULTADO FINANCEIRO		(4.556.237,36)	(1.283.182,23)	(1.283.182,23)
Receitas Financeiras		151.329,82	1.133.100,92	1.133.100,92
Despesas Financeiras		(4.707.567,18)	(2.416.283,15)	(2.416.283,15)
LUCRO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		7.971.148,90	2.437.526,94	2.437.526,94
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		(2.530.385,87)	(882.831,60)	(882.831,60)
Contribuição Social		(688.307,57)	(244.355,82)	(244.355,82)
Imposto de Renda		(1.842.078,30)	(638.475,78)	(638.475,78)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		5.440.763,03	1.554.695,34	1.554.695,34
Reversão dos juros remuneratórios do Capital Próprio		3.000.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO APÓS REVERSÃO DO JCP		8.440.763,03	2.854.695,34	2.854.695,34
Lucro líquido por ação		111,87	37,84	37,84

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Discriminação	Capital Social		Adiantamento		Reserva Legal		Reserva Retenção de Lucros		Lucros Acumulados		Patrimônio Líquido	
	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2020
Saldo em 31/12/2019	47.000.000,00	51.000.000,00	1.035.013,86	9.861.553,66	2.854.695,34	2.854.695,34	5.469.347,71	1.185.347,63	62.996.567,52	62.996.567,52	62.996.567,52	62.996.567,52
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	2.854.695,34	2.854.695,34	(5.469.347,71)	1.185.347,63	2.854.695,34	2.854.695,34	2.854.695,34	2.854.695,34
Destinações Propostas à AG	12.000.000,00	-	142.734,77	(5.488.039,43)	(5.469.347,71)	1.185.347,63	(142.734,77)	-	(5.469.347,71)	1.185.347,63	(5.469.347,71)	1.185.347,63
Reserva Legal	-	-	142.734,77	-	(142.734,77)	-	-	-	(142.734,77)	-	(142.734,77)	-
Dividendos Estatutários	-	-	-	-	(677.990,14)	(677.990,14)	-	-	(677.990,14)	(677.990,14)	-	-
(Dividendo/JCP por Ação Destinado no Exercício)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros Remuneratórios do Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	(622.009,86)	(622.009,86)	(622.009,86)	(622.009,86)	-	-
Aumento de Capital	12.000.000,00	(5.100.000,00)	-	(6.900.000,00)	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferência entre Contas	-	-	-	-	1.411.960,57	(1.411.960,57)	-	-	1.411.960,57	(1.411.960,57)	-	-
Saldo em 31/12/2020	59.000.000,00	1.163.650,77	1.177.748,63	4.373.514,23	8.440.763,03	8.440.763,03	(8.440.763,03)	(1.932.146,58)	65.714.913,63	65.714.913,63	65.714.913,63	65.714.913,63
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	8.440.763,03	8.440.763,03	(8.440.763,03)	(1.932.146,58)	8.440.763,03	8.440.763,03	8.440.763,03	8.440.763,03
Destinações Propostas à AG	2.000.000,00	-	(755.710,48)	5.264.326,93	(8.440.763,03)	(1.932.146,58)	(422.038,15)	-	(8.440.763,03)	(1.932.146,58)	(8.440.763,03)	(1.932.146,58)
Reserva Legal	-	-	422.038,15	-	(422.038,15)	-	-	-	(422.038,15)	-	(422.038,15)	-
Dividendos Estatutários	-	-	-	-	(2.004.681,22)	(2.004.681,22)	-	-	(2.004.681,22)	(2.004.681,22)	-	-
(Dividendo/JCP por Ação Destinado no Exercício)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Juros Remuneratórios do Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	(995.318,78)	(995.318,78)	(995.318,78)	(995.318,78)	-	-
Aumento de Capital Social	2.000.000,00	-	(1.177.748,63)	(822.251,37)	-	-	-	-	39,76	39,76	-	-
Reversão de Dividendos Propostos	-	-	-	-	1.067.853,42	-	-	-	1.067.853,42	1.067.853,42	-	-
Transferência entre Contas	-	-	-	-	5.018.724,88	(5.018.724,88)	-	-	5.018.724,88	(5.018.724,88)	-	-
Saldo em 31/12/2021	61.000.000,00	1.163.650,77	422.038,15	9.637.841,16	8.440.763,03	8.440.763,03	(8.440.763,03)	(1.932.146,58)	72.223.530,08	72.223.530,08	72.223.530,08	72.223.530,08

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 (Valores expressos em reais)

NOTA 1 – INFORMAÇÕES GERAIS:
A STE – Serviços Técnicos de Engenharia S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede em Canoas – RS, e tem como objeto social a execução de projetos, prestação de serviços de consultoria, planejamento, assessoria técnica, administração e atividades correlatas ao ramo de engenharia técnica, podendo, a juízo da Diretoria, participar de outras Empresas.

Os principais clientes são Órgãos Públicos Federais, Estaduais e Municipais, bem como Autarquias e Fundações Federais, Estaduais e Municipais.

NOTA 2 – BASE DE APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a Resolução CFC nº 1.255, de 10/12/2009, que aprovou a NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas – PMEs, e com base nas disposições contidas na Lei nº 6.404 de 15/12/1976, alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07, e pela Lei nº 11.941/09, bem como pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC.

NOTA 3 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:

Destacamos os seguintes procedimentos adotados:

- Ativos Financeiros
- Caixa e Equivalentes de Caixa
Incluem os saldos em caixa, bem como saldos em contas correntes bancárias, e ainda, saldos em aplicações financeiras de curto prazo com liquidez imediata, demonstrados pelo custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do Balanço.
- Contas a Receber de Clientes
Estão apresentados a valores de realização, com vencimentos de até 90 dias. Não foi constituída provisão para riscos de créditos, considerando não ter histórico de perdas significativas.
- Créditos Com Consorciadas
Representam antecipações por conta de Contratos de Consórcios em andamento, sem encargo financeiro, cuja liquidação ocorrerá ao final dos respectivos contratos.
- Outros Recebíveis e Realizáveis
Os demais ativos financeiros estão apresentados a valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias incorridas.
- Redução do Valor Recuperável de Ativos
Os valores identificados de ativos não recuperáveis foram baixados para conta de resultado do exercício.
- Impostos a Recuperar
Representam saldos excedentes de retenções sofridas sobre recebimentos de clientes e sobre rendimentos de aplicações financeiras, a serem compensados com tributos federais vindouros. Alternativamente, poderão ser objeto de pedidos de restituição.
- Investimentos
Os investimentos existentes em 31 de dezembro de 1995 estão demonstrados ao custo de aquisição, corrigido monetariamente até essa data, e representam o montante de R\$ 178.617,83. Os demais, representados por participações em empresas, no valor de R\$ 30.237.270,12, e por terrenos e benfeitorias em imóveis próprios, no valor de R\$ 12.976.898,14, perfazendo o total de R\$ 43.392.786,09, estão demonstrados ao custo de aquisição.
- Imobilizado
Está demonstrado ao custo de aquisição – exceto as aquisições ocorridas

NOTA 8 – IMOBIL